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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá překladem úryvku z knihy A History of Modern Britain brit-

ského publicisty Andrewa Marra. Obsahem první části práce je samotný překlad vybraných

kapitol, v nichž se autor zabývá Británií na přelomu tisíciletí a závěrem vlády New Labour.

Druhá část práce obsahuje komentář překladu. Součástí komentáře je nejprve analýza výcho-

zího textu z hlediska vnětextových a vnitrotextových faktorů, poté typologie překladatelských

problémů s příklady jejich řešení, přehled překladatelských posunů a na závěr je shrnuta zvo-

lená metoda překladu.

Klíčová slova

Velká Británie, Labouristická strana, Tony Blair, New Labour, překlad, překladatelské postu-

py, překladatelské posuny.

Abstract

The core of this bachelor’s thesis is a translation of an extract from the book A History of

Modern Britain by the British journalist Andrew Marr. The first part of this thesis consists of

the translated text. The selected chapters are dealing with the situation in Britain at the turn of

the millennium and the last years of the New Labour government. The second part consists of

a commentary of the translation. There is an analysis of the original text in terms of the extra-

textual and intratextual factors, then typology of translation problems with examples of solu-

tions, a summary of translation shifts and a description of the translation method.
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1. ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala úryvek z knihy britského novináře Andre-

wa Marra A History of Modern Britain. Kniha poprvé vyšla v roce 2007 a doprovázela doku-

mentární seriál téhož autora Andrew Marr’s History of Modern Britain vysílaný britskou ve-

řejnoprávní televizí BBC Two v květnu a červnu téhož roku. Marr se v této knize (stejně jako

v uvedeném seriálu) zabývá obdobím od druhé světové války po přelom tisíciletí, kniha v

podstatě končí až událostmi těsně předcházejícími jejímu publikování. O autorovu přístupu k

dějinnému materiálu lze říci, že spíše než aby se zabýval dějinami své vlasti, soustředí se zde

na osudy své vlasti v průběhu dějin. Marrův výklad se sice opírá o chronologii historických

dat a událostí, ve středu jeho pozornosti jsou ale proměny země jako takové a jejích obyvatel.

Soustředí se proto i na okolnosti, jež by se mohly zdát okrajovými, a všeobecně známé sku-

tečnosti uvádí do nových a zajímavých souvislostí.

Pro překlad jsem si z uvedené knihy vybrala část z páté, závěrečné kapitoly „Nippy

Metro People: Britain from 1990“. Zvolená část této kapitoly pojednává o závěrečných letech

vlády labouristického premiéra Tonyho Blaira. Ve čtyřech vybraných podkapitolách, „Always

with us?“, „The War on Privacy“, „Seven Seven“ a „The Waning“ se Marr postupně zabývá

různými oblastmi politiky New Labour (programy na podporu chudých nebo bojem

s terorismem), teroristickou hrozbou na území Británie (především londýnskými útoky ze 7.

července 2005 a jejich následky) a vnitřním rozkolem v New Labour, konkrétně neshodami

mezi premiérem Tony Blairem a ministrem financí Gordonem Brownem.

V první části své bakalářské práce uvádím vlastní překlad vybraného úryvku z knihy.

Dále následuje překladatelská analýza textu originálu, při níž se opírám o teorii Christiane

Nordové. V závěrečné části práce se věnuji problematice překladu tohoto textu, zaměřuji se

nejprve na překladatelské problémy na různých rovinách textu a v úplném závěru práce se

zabývám typologií posunů.
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2. PŘEKLAD

Budou stále kolem nás?

Za vlády New Labour většina země díky nízké inflaci a konstantnímu růstu zbohatla.

Od roku 1997 byla hladina růstu (dosahující 2,8 % ročně) nad poválečným průměrem, hrubý

domácí produkt na hlavu byl v Británii vyšší než ve Francii nebo Německu a země měla dru-

hou nejnižší míru nezaměstnanosti v rámci Evropské unie. Počet lidí se stálým zaměstnáním

vzrostl o 2,4 milionu. A rostly i platy, v reálných hodnotách o pětinu. Reformování důchodo-

vého systému sice provázely problémy, ceny nemovitostí ale vystřelily na více než dvojnáso-

bek a jejich majitelé tak měli pocit, že se jim opravdu daří. Podle jedné studie měla Británie

vyšší podíl dolarových milionářů než kterákoliv jiná země na světě. Ačkoliv je samozřejmě

ošidné dělat obecné závěry o rodinných rozpočtech, ohodnotili v roce 2006 analytici disponi-

bilní majetek Britů (definovaný specialisty KDP jako „peníze, které mohou lidé v případě

nutnosti použít“) na 40 000 liber na domácnost. Majetkové poměry nebyly všude stejné,

v jihovýchodní Anglii měly rodiny v průměru k dispozici 68 000 liber a ve Walesu a severo-

východní Anglii něco málo přes 30 000. Ceny nemovitostí rychle rostly i v historicky

chudších regionech Spojeného království, takže vláda musela upustit od plánované demolice

dříve bezcenných řadových domů na severu země, neboť už i ty byly poměrně drahé. Díky

levným hypotékám, snadným půjčkám a vysokým cenám nemovitostí si milióny lidí připada-

ly mnohem zámožnější, a to i přes celkový nárůst daňového zatížení. Levné letenky (poprvé

se objevily už v sedmdesátých letech díky nízkonákladovým aerolinkám Freddieho Lakera)

umožnily Britům jednoduše cestovat do tradičních prosluněných resortů i do všech koutů

pevninské Evropy. Britský cenový boom v oblasti nemovitostí se tak rozšířil i po francouz-

ském venkově a do jižního Španělska. Lidé začali každý týden do práce v Londýně nebo

Manchesteru dojíždět z vilek u Středozemního moře a místní letišťátka se postupně stále rych-

leji rozrůstala.

Obchody byly pořád plné lidí díky neustále se rozvíjející chytré elektronice a později i

levnému oblečení z Dálného východu. Z prostředí vysokých škol a počítačových nadšenců se

šířil internet a s ním i nové možnosti nakupování – nejprve mezi okázalou vyšší střední třídu a

pak i do dětských pokojů po celé zemi. Populární začínal být již v polovině devadesátých let –

první britská internetová kavárna a internetový časopis s recenzemi prvních několika set webů
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se objevily v roce 1994. Rok nato se s příchodem nových portálů eBay a Amazon stalo naku-

pování přes internet oblíbenou kratochvílí, byť zprvu jen pro hrstku lidí. Byla to doba naplně-

ná obrovským optimismem, navzdory tehdy vážně míněným varováním, že kvůli problému

známému jako „millennium bug“ celý digitální svět na přelomu tisíciletí zkolabuje (počítače

měly údajně mít potíže s posledními dvěma číslicemi u letopočtu 2000).

I této bublině, tak jako vlastně všem bublinám, se stala osudnou přílišná rozpínavost. A

po malé přestávce a mnoha zničených snech se „nová ekonomika“ opět vzpamatovala. Podle

britského Národního statistického úřadu se do roku 2000 alespoň někdy dostalo k internetu

40 % Britů. Zemí cloumalo kybernetické šílenství a ovlivňovalo i podnikání. Za další tři roky

byla k internetu připojena téměř polovina britských domácností. Zavedení širokopásmového

připojení (tzv. broadband) s sebou do roku 2004 přineslo rozšíření nového trhu se stahováním

hudby a videí. V roce 2006 už měly doma přístup k internetu tři čtvrtiny britských dětí. Do

země v té době také proudily nové peníze. Bohatí Američané, Evropané i Rusové začali sku-

povat pozemky v Londýně a pak i v dalších atraktivních částech země, například v Edinbur-

ghu, na Skotské vysočině, v Yorkshiru nebo v Cornwallu. Navzdory různým překážkám,

zklamáním a dlouhodobým problémům s financováním vyrůstaly nové školy a veřejné budo-

vy, stavěla se nová muzea, galerie, ohromná obchodní centra a sídla firem. Nové stavby měly

nepravidelné organické tvary s prostory plnými světla, vzdušnými halami a tenkými stěnami

ze skla a oceli. Byla to okázalá architektura pro okázalý život materialistické společnosti – ne

vždy důstojná, avšak hezčí a nápaditěji než její předchůdci z pochmurného věku betonu.

Změny se dotkly i britských domovů – po celém venkově a podél řek (bez ohledu na

mapy záplavových oblastí) vyrůstalo „exkluzivní bydlení“ s oblázkovými příjezdovými ce-

stami, cihlovým obložením a vikýři. Příliv peněz podnítil strmý nárůst cen nemovitostí v ně-

kterých venkovských oblastech daleko od Londýna, například v jihozápadní Anglii a v hrab-


[…]


betweens, public snubs and cherished policies for Britain’s future being tugged back and forth

like disintegrating soft toys, were repeated in Whitehall private offices, pubs and newspaper

columns almost weekly. Occasionally it seemed as if Blair was on the point of sacking his

Chancellor. Brown was variously reported by Number Ten to have psychological flaws, to be

a control-freak, a wrecker, a traditionalist ‘playing to the gallery’ and disloyal whenever the

Prime Minister was in real trouble. Blair, retorted the Brownites, was a vain second-rater ob-

sessed with money and glamour, who had betrayed the Chancellor over their original deal.

In the first term, Brown was defending his huge remit as Chancellor and Blair was try-

ing to come to terms with how brutally he was being kept out of large policy areas; how little

he knew of forthcoming Budgets; and how weak was his ability to push Britain towards the

euro. Brown felt the second election victory in 2001 was mostly his own work, based on the

strong economy. In the second term that followed it, he began pushing for a date when Blair

would leave office. Blair, turning to the ‘war on terror’ and Iraq, failed to concentrate enough

on domestic policy. Even so, he became ever more determined to hang on until he got the re-

forms he wanted. A gap seemed to open between Blair’s enthusiasm for market-mimicking

ideas to reform health and schools, and Brown’s, for delivering better lives to the working

poor. As we have seen, Brown was also keen on bringing private capital into public services,

but there was a difference in emphasis which both men played up. ‘Best when we are at our

boldest,’ said Blair. ‘Best when we are Labour,’ retorted Brown. Over Iraq, foundation hospi-

tals and student top-up fees, Blair thought Brown came close to leaving him at the mercy of

lethal backbench revolts, disappearing off into the rhododendron bushes just when he was

most needed. Brown did give his support, and rally ‘his people’ to help Blair out of various

self-excavated holes, but the Scotsman with the ladder tended to arrive as darkness was fall-

ing.

After six years in office he felt Blair was squandering the party’s reputation on gim-

micks and a too enthusiastic backing for Bush. He thought Blair had lied to him about when

he would step down. John Prescott intervened first during November 2003, so worried that
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their feud would bring down the government that he knocked their heads together – metaphor-

ically, despite his reputation – over a dinner of shepherd’s pie, telling them they would destroy

the Labour Party. This produced a truce but during 2004 things worsened rapidly again. La-

bour was badly hurt in local elections. With Iraq still smouldering, Labour MPs began to pan-

ic about what would happen at the next election. A mix of personal and political frustration

brought Blair to another low ebb. For years he and Brown had dealt with each other through a

range of intermediaries meeting on neutral ground and carrying white flags. Punctuating these

regular arm’s-length contacts, at roughly the chilly level one might expect between a Prime

Minister and Leader of the Opposition, Blair and Brown had hotter private meetings. But by

now they were barely speaking and Blair was deeply depressed about his legacy, as well as

private troubles.

In July 2004 four cabinet ministers were so worried he was about to resign that they

jointly pleaded with him to stay on. In the autumn Prescott was involved in further talks about

whether there could be a ‘peaceful transition’. On one occasion he met Brown at an oyster bar

by Loch Fyne in Scotland. All the tables were taken. So for an hour and a half the two men

talked in a black government limousine in the carpark, surrounded by armed guards, as if they

were two businessmen of Sicilian extraction planning the carve-up of criminal territories.

Prescott later talked of the (tectonic) plates moving and admitted that ministers were position-

ing themselves for the end of the Blair years. Brown was preparing himself for his looming

premiership, briefing himself on foreign affairs, reaching out to groups well outside the

Treasury’s normal remit. Transition teams were prepared. Surely, finally, even this soap-opera

was ending?

It was not. Blair gathered together his formidable internal resources and quietly deter-

mined that he would not go after all. Immediately after Labour’s conference at Brighton he

returned to Downing Street to make a triple announcement. He confirmed he was buying a

house (an expensive, ugly, hard-to-let house) in Connaught Square which he and Cherie

would eventually use for their retirement. After a heart scare the previous year, he was going

into hospital for treatment using a thin wire to correct irregular heartbeat problems. This con-

dition, which Blair was at pains to downplay, was known only to a few close friends. Like the

house purchase, it tended to focus attention on his political mortality. Hence the third an-

nouncement, a bolt from the blue. He intended to fight the forthcoming election and if elected
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serve a full term. But as he told the author: ‘I do not want to serve a fourth term – I do not

think the British people would want a Prime Minister to serve so long – but I think it’s sensi-

ble to make plain my intention now.’ It was an unprecedented thing to say, and caught Brown

on the hop – he was on his way to a meeting in Washington. In the short term it effectively

killed off speculation that Blair was about to resign. To that extent it was clever. It may also

have helped Labour in the 2005 election since Blair was promising his critics he would not,

like Margaret Thatcher, try to ‘go on and on’.

It certainly felt like a slap in the face for Brown. Just a day earlier in Brighton the two

of them had had a long, tense talk about the future in which Blair warned him that his sup-

porters were destabilizing the government and urged him to work with him. In response to a

newspaper report that he was intending to serve a full third term, Blair told Brown this was

wrong. He said nothing about his heart problem. When he discovered that Blair was planning

a complete third term Brown was reported to be livid. Demoted from his old role running the

forthcoming election campaign, he rejected an offer to chair Labour’s press conferences dur-

ing it. ‘There is nothing that you could ever say to me now that I could ever believe,’ he was

said to have told the Prime Minister. But life is full of surprises. Blair discovered that pre-

announcing his political mortality, however protracted, was a draining and sapping mistake,

the worst purely tactical decision of his premiership. It provoked a stream of further questions

– yes, but when exactly? How many years is a full term? How long does your successor get in

office before a further election? If you are going, what validity do your long-term plans for

the country really have? And mostpertinently, do you still want Gordon Brown to take over?

These questions pursued him, loud, irritating, distracting heckles. His authority was first sub-

tly, then dramatically, weakened.