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Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1,5

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1,5

C (1-5)2 Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

7

Poznámky hodnotitelky a témata k diskusi:
Obtíže textu, který si studentka vybrala, pramení zejména z rozdílné vzdálenosti tématu původním britským a
hypotetickým českým adresátům – zatímco původnímu publiku byla líčená fakta alespoň rámcově známa, neboť
se jedná o historii nedávnou, a autor se tudíž mohl soustředit na jejich subjektivní podání a uvádění do nových
souvislostí, v překladu je základní informativní funkce silnější a částečně tak zatlačuje do pozadí například
expresivní prvky. Překlad se čte dobře, komentář k němu je zpracován velmi pečlivě a argumentačně dobře
podložen. Jedinou obecnější otázkou pro mne je, zda někdy autorka překladu nenivelizuje autorovo expresivní
vyjadřování až příliš – nebo nenahrazuje zbytečně originální autorské expresivní prvky méně výraznými a
lexikalizovanějšími. Příklady:

A British expatriate house price boom rippled slowly across the French countryside and roared through southern
Spain
Britský cenový boom v oblasti nemovitostí se tak rozšířil i po francouzském venkově a do jižního Španělska (zde
by bylo asi záhodno přinejmenším zachovat rozdíl v intenzitě či rychlosti onoho „šíření“, kterým Marr zřejmě
dává najevo, že ve Španělsku vzrostly ceny příslušných nemovitostí prudčeji než ve Francii; na druhou stranu je
možno argumentovat, že je to informace pro českého čtenáře okrajová, ale pak by bylo dobré tuto nivelizaci
zmínit v komentáři, protože je opravdu výrazná)

until the last months when the Prime Minister´s fingertips, white with effort, were slipping from office
až po poslední měsíce, kdy se premiér tak tak držel v křesle a i přes veškerou snahu ho pomalu ale jistě ztrácel

Otázkou je pro mne také, zda je i u vzdělaného českého čtenáře realistické počítat s tím, že mu český název
kapitoly Always with us? bude při zachování stejné míry implicitnosti evokovat příslušný biblický citát a situaci, k
níž se váže. Autorka ho sice správně identifikovala, ale neuvážila už, že v anglofonním prostředí má jeho
samostatné užívání dlouhou historii (a stejně tak jeho parafráze v populární kultuře, viz např. název
hollywoodského filmu z roku 1932 The Rich Are Always With Us) – a ačkoli už od svržení komunistického režimu
u nás uplynulo více než čtvrtstoletí, u českých čtenářů bude ještě po nějakou dobu nutné brát v úvahu následky
potlačování náboženské výchovy a s ní souvisejících znalostí, tedy především znalostí Bible.

Výjimečně se v překladu najdou i jednoznačné významové chyby:

beaches of Thailand – tchajwanské pláže (str. 11)
advice on diet – programy zaměřené na diety (str.16)
The number of mobile phones is now equivalent to the number of people in Britain
mobilních telefonů, jejichž počet je nyní v Británii vyšší než počet obyvatel (str. 17 – zde se, předpokládám,
nejedená o autorčinu akualizaci údaje přímo v textu, protože toto místo nezmiňuje v komentáři)

Ojedinělé příklady výraznějších stylistických neobratností:

slídivé, nepřítomně zírající oči (s. 17) – domnívám se, že oči (byť zde jde o „oči“ kamer) nemohou působit
zároveň slídivě a nepřítomně; kamery sice objektivně lidi „špehovaly“, jakmile ale dáme příslušné adjektivum
jako přívlastek k substantivu „oči“, automaticky si jej vyložíme jako subjektivní dojem, jímž kamery působily, a
jako takový se pak významově střetává s druhým subjektivním popisem jejich pohledu jako nepřítomného

Tony Blair, John Reid a Jack Straw byli v tomto ohledu obzvláště důrazní (were particularly emphatic about this)
– str. 22

Domnívám se, že trochu více pozornosti by si zasloužila i obtížná pasáž o odporné „přílivové vlně“ eufemismů, v
níž Marr používá spojení oily linguistic scurf (ve spojení s vodou je samozřejmě oily záměrnou evokací znečištění
moří ropou či jinými olejnatými látkami, ale zároveň adjektivum oily znamená i „excessively suave or
ingratiating“, což evokuje učitou podlézavost či slizkost, takže právě slova slizký či sliz by mohla být klíčem k
alternativnímu řešení, které by nepůsobilo nepřirozeně ve spojení s mořskými naplaveninami, ale zároveň by
charakterizovalo i samotnou povahu takovéhoto „sterilizovaného“ jazyka a jeho uživatelů)

Práce je velmi obsáhlá, takže se autorka nevyhnula občasným překlepům a také ojedinělým gramatickým chybám:

Skotsko se svojí verzí (str. 17), majitel odmítnul (str. 18), nápady, které vytvářeli iluzi trhu (str. 23)

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně nebo velmi dobře, podle průběhu obhajoby.

V Praze dne: 1. 9. 2015 Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šťastná
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
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